

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVI

Czwartek, 5 grudnia 1935 r.

Nr. 333

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową ZŁ. 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Pilsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. uiszczona ryczałtem.

Na froncie włosko-abisyńskim Sprzeczność oficjalnych komunikatów

PARYŻ, 4.12. Pierwotny plan abisyński w Ogaadenie polegał rzekomo na oczekiwaniu ofensywy włoskiej na lądzi Daggabour — Dżidżiga. Włosi jednakże wysłali w tym kierunku tylko lekkie kolumny, które przeważnie powróciły, albo zostały odepchnięte przez Abisyńczyków. Jednocześnie lotnictwo włoskie było czynne bez przerwy *zarzucało bombami wszystkie pozycje abisyńskie*, broniące prowincji Harrazu. Wpłynęło to na zmianę taktyki. Abisyńczycy postanowili nie oczekiwać dłużej pod bombami samolotów włoskich i *zamiast oszczędzać na froncie południowym ofensywę*. Armia rasa Nasibu i rasa Desty otrzymała poważne posiłki z Adis Abeby i z prowincji Aroussi. Haile Selassie podczas swej ostatniej bytności w Dżidżiga miał rzekomo ustalić szczegóły plany ofensywne.

PARYŻ, 4.12. (Tel. wł.) Komunikat włoski, podpisany przez marsz. Badoglio twierdzi, że na froncie nie zaszło nic nowego i Włosi utrzymali dotychczasowy swój stan posiadania.

Natomiast oficjalny komunikat abisyński stwierdza, że *Włosi myśleli się z Gorahai i Gerlolubi*. Na południowym froncie *12 włoskich samochodów pancernych utknęło w błocie*.

Korespondenci angielscy donoszą, że dzisiaj miała rozpocząć się ofensywa abisyńska. Abisyńczycy obchodzą dzisiaj dzień św. Jerzego, którego uważają za swego patrona i przeko-

nani są, że w dniu tym wszelkie ich *abisyńskim imię św. Jerzego powta-* *za się przynajmniej dwa razy w* *mesiaću.*

Dzisiaj mowa min. Kwiatkowskiego na posiedzeniu Sejmu

WARSZAWA, 4.12. (Tel.wł.) Porządek dzienny jutrzejszego, zaczynającego się o godz. 11 posiedzenia Sejmu, obejmuje pierwsze czytanie preliiminarza budżetowego, na rok przyszły, przy którym zabierze głos wicepremier Kwiatkowski.

Trzy przedłożenia rządowe o dodatk-

kowe kredyty na bież. rok budżetowy wreszcie osiem ratyfikacji konwencji międzynarodowych drobniejszego znaczenia.

Sejm będzie musiał dokonać wyboru dwóch komisji, co zajmie kilka godzin czasu.

Ogłoszenie dekretu Prezydenta R.P. Kilogram cukru kosztuje 1 zł.

WARSZAWA, 4.12. (Tel.wł.) Dzisiejszy numer „Dziennika Ustaw” przynosi szereg ostatnio uchwalonych przez Radę ministrów dekretów Prezydenta. Wśród tych dekretów znajdują się dwa dekryty o ulgach w splacie prywatnych zobowiązań hipotecznych, o zmniejszeniu odsetek ustawowych w zobowiązaniach cywilnych (z 10 na 8 proc.), o emeryturach, płaconych przez zakłady i instytucje publiczno-prawne, wreszcie o reglamentacji gospodarki cukrowej.

W tymże numerze „Dziennik Ustaw” ogłoszono rozporządzenie ministra przemysłu i handlu o uregulowaniu ceny węgla.

Cena hurtowa cukru została ustalona w wysokości 57.50 zł. za 100 kg. iuż łącznie z workiem (dotychczas cena worka doliczana była osobno). Do ceny hurtowej dochodzi 37 zł. akcy-

zy i 1.49 zł. scalonego podatku obrotowego wraz z opłatami stempłowymi.

Detalista nabywać będzie cukier po 95.99 zł. za 100 kg. Przy obowiązującej cenie 1 zł. za 1 kg. zysk detalisty na worku wynosi 4.01 zł. dotychczas wynosił 3.39 zł.).

Obniżone zostały również ceny węgla oraz nafty. Cena węgla w Warszawie wynosić będzie za tonę loco piwni na 40 zł., w detalu 45 zł.

Cena nafty obniżona została od 4 do 7 gr. na litrze.

W związku z wejściem w życie powyższych dekretów Min. spraw wewnętrznych wydało okólnik do władz administracyjnych, aby zwracały uwagę na nieprzekraczanie przez sprzedawców wyznaczonych cen cukru i węgla, a winnych pociągały do odpowiedzialności.

Wyrok w procesie bojowców ukraińskich zapadnie przed Nowym Rokiem

WARSZAWA, 4.12. (Tel. wł.) Spowodu święta grecko-katolickiego, dziś rozprawa w procesie zamachowców na życie min. Pierackiego nie odbyła się. Oskarżeni prosili swoich obrońców, aby odwołali ich z więzienia. Adwokaci ukraińscy, którzy w Warszawie nie mają wlede do roboty, gdyż znajdują się na obcym terenie, postanowili zadośćuczynić prośbie swoich klientów i spotkanie adwokatów z oskarżonymi odbyło się w więzieniach. W tym celu obrońcy o-

trzymali wczoraj specjalne zezwolenie na widzenie się.

Należy dodać, że widzenie się adwokata z klientem nie jest ograniczone żadnym terminem, prócz przerwy obiadowej i może trwać kilka godzin.

Do przesłuchania pozostało jeszcze 59 świadków. Postępowanie dowodowe zostanie ukończone do dnia 21 grudnia.

Wyrok w procesie zapadnie jeszcze przed Nowym Rokiem.

Racjonalne zarządzanie MIN. KOMUNIKACJI

WARSZAWA, 4.12. (Tel.wł.) Ministerstwo komunikacji wydało zarządzenie, aby od dnia 1 grudnia zaniechać potrącania pracownikom kolejowym wszelkich składek na rzecz organizacji społecznych, zbiorów oraz na różnego rodzaju wydawnictwa, o-brazy i t. p.

Znamienna konferencja PREMJERA KOŚCIAŁKOWSKIEGO

WARSZAWA, 4.12. (tel. wł.) W poniedziałek prem. Kościółkowski przyjął na półtoragodzinnej audycji ambas. Filipowicza i Antoniego Plutyńskiego, zwolenników programu wielkich prac inwestycyjnych.

Konferencja ta wywołała w kręgach politycznych wiele komentarzy. Podobno p. premier chciał zapoznać się ze szczegółami planu gospodarczego, proponowanego przez ambasadora Filipowicza i przez utworzoną przez niego Ligę Odrodzenia Gospodarczego Polski. Jak wiadomo organizacja ta stanowi odłam Partii Pracy w skład którego weszli t.zw. „aktywiści gospodarczy”, którzy ostro występowali przeciwko programowi deflacyjnemu byłego min. Matuszewskiego.

Prof. W. Świętosławski MIANOWANY MIN. OŚWIATY.

Z Warszawy donoszą:

P. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał nominację profesora chemii na Uniwersytecie Warszawskim Wacława Świętosławskiego na ministra oświaty.

Prof. Świętosławski piastuje mandat senatorski z nominacji.

Szał antypolski OGARNAŁ LITWĘ.

Z Kowna donoszą: Fala antypolskiej polityki, która od dłuższego czasu panuje na Litwie, nietylko nie ustaje, ale wzbrania na sile, zataczając coraz szersze kręgi. W obecnej chwili około 50-tu nauczycieli polskich znajduje się bądź w więzieniach, bądź też otrzymało wyroki skazujące na zesłanie. Nauka języka polskiego została w ten sposób faktycznie zahamowana.

W ostatnich dniach władze litewskie skazały znów szereg osób na ciężkie kary i tak: Anna Bukowska została aresztowana, a następnie zesłana na jeden rok. Teodora Kurkiłówna również została aresztowana i zesłana na rok, Tadeusz Janiewicz, członek zarządu Świecicy wilkomirskiej, zesłany został na okres trwania sanu wojennego. Tę samą karę otrzymał kierownik biblioteki w Wędziaole, Mieczysław Anczuto. Skazano na długoterminowe więzienie Józefa Pacewicza, Józefa Bujwida i 16 innych członków wilkomirskiej Świecicy polskiego Towarzystwa oświatowego.

Aterzysta Olpiński z Warszawy ARESZTOWANY W WIEDNIU.

WARSZAWA, 4.12. (Tel. wł.) Oświadczył Stefan Olpiński, który po szeregu brudnych afer uciekł z Polski, ścigany listami gończymi, znów dać znać o sobie, *tym razem w Wiedniu*.

Jak donoszą pisma wiedeńskie, w jednym z hoteli Wiednia został on przed kilku dniami aresztowany, ponieważ stwierdzono, że przedłużenie jego paszportu, wystawionego w Berlinie jest sfałszowane. Paszport ów był wystawiony przez władze berlińskie. Ważność jego kończyła się w roku 1934. Przy pomocy niezbyt misternej przeróbki ostatnia cyfra tej daty została zmieniona na ósemkę. Falszerstwo wykrył ponier hotelowy, który zawiadomił o tem policję.

Podczas przesłuchania Olpiński oświadczył, że przybył do Wiednia z polecenia niemieckich placówek oficjalnych, celem wykonania w Wiedniu rozmaitych „doniosłych funkcji”.

Podczas rewizji, przeprowadzonej w jego pokoju hotelowym, znaleziono wydanie rzymskiego „Illustrazione Vaticana”. Powołując się na swoje stosunki z Watykanem, Olpiński oświadczył, że poza „oficjalną misją” z Berlina, pełni jeszcze funkcje akwizytora „Illustrazione Vaticana” i zbiera materiały do tego pisma.

Dyrekcja policji wiedeńskiej zwróciła się do władz berlińskich z prośbą o natychmiastowe przesłanie informacji co do osoby Olpińskiego, a równocześnie zakomunikowała rządowi polskiemu o aresztowaniu Olpińskiego, prosząc równocześnie o przesłanie jej dokładnych danych dotyczących przeszłości Olpińskiego.

PREMJJE dla prenumeratorów „Kurjera Zachodniego”

Każdy prenumerator „Kurjera Zachodniego”, który DO DNIA 5-GO GRUDNIA R.B. opłaci zgóry pełną prenumeratę t.j. zł. 2.50, załączy poniższy wypełniony kupon i wpłaci 55 gr. na koszty manipulacyjne otrzyma jako premję:

piękną książkę i żurnal mód „Nowa Linja”

Prenumeratory zamiejscowi oprócz opłaty manipulacyjnej winni przekazać dodatkowo 10 gr. na koszty przesyłki premji. Wymienione opłaty można wpłacać razem z przedpłatą prenumeraty, zaznaczając na przekazie ich przeznaczenie.

Ważny do 5-go grudnia 1935 r.

Kupon na premję książkową „K. Z.” za grudzień

Imię i nazwisko _____

Adres _____

Otrzymuję gazetę przez _____



AUGUST BALDUS,

przewodniczący Sejmu Ikałpedzkiego, mianowany został prezydentem dyrektora Instytutu Książki.

